
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П  Р  И  К  А  З
ПЕТРОЗАВОДСК

Об утверждении схемы проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в форме 

основного государственного экзамена по иностранным языкам в Республике 
Карелия в 2026 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 4 апреля 

2023 года № 232/551, Методическими рекомендациями Рособрнадзора, 

направленными письмом от 2 февраля 2026 года № 04-20, в целях организованного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее – ГИА-9) в Республике Карелия в 2026 году

п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать проведение  основного государственного экзамена (далее – 

ОГЭ) по иностранным языкам для всех участников ОГЭ по иностранным языкам  в 

соответствии со схемой организации проведения экзамена: проведение письменной 

части экзамена в один день, а устной части – в другой день, предусмотренный 

единым расписанием ОГЭ. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Республики Карелия, осуществляющих управление в сфере образования, довести 

данный приказ до руководителей организаций, осуществляющих образовательную 



деятельность на территории Республики Карелия, участников ГИА-9 и их родителей 

(законных представителей). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Управления 

государственного контроля (надзора) в сфере образования Е.Л. Волокославскую.

И.о. Министра          Е.А. Сорокина


